Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                                                                                          № ________

г. Биробиджан

Об утверждении Порядка выплаты компенсации на приобретение продовольственных товаров для нужд совершеннолетнего недееспособного гражданина на территории Еврейской автономной области
В целях реализации закона Еврейской автономной области                                от 28.03.2019 № 394-ОЗ «О размере и порядке выплаты компенсации                                на приобретение продовольственных товаров для нужд совершеннолетнего недееспособного гражданина на территории Еврейской автономной области» правительство Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации                             на приобретение продовольственных товаров для нужд совершеннолетнего недееспособного гражданина на территории Еврейской автономной области.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней                      после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн

                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                               постановлением правительства

                                                                               Еврейской автономной области

                                                                               от _______________ № ______
Порядок
выплаты компенсации на приобретение продовольственных товаров

для нужд совершеннолетнего недееспособного гражданина
на территории Еврейской автономной области
1. Настоящий Порядок выплаты компенсации на приобретение продовольственных товаров для нужд совершеннолетнего недееспособного гражданина на территории Еврейской автономной области (далее – Порядок) определяет механизм выплаты ежемесячной денежной компенсации                             на приобретение продовольственных товаров для нужд совершеннолетнего гражданина, признанного судом недееспособным (далее – компенсация),                       на территории Еврейской автономной области (далее – область).

2. Компенсация выплачивается департаментом социальной защиты населения правительства области (далее – департамент) опекуну совершеннолетнего гражданина, признанного судом недееспособным, осуществляющему свои обязанности на основании акта департамента                             на безвозмездной основе (далее – опекун), ежемесячно в размере, установленном законом области от 28.03.2019 № 394-ОЗ «О размере                           и порядке выплаты компенсации на приобретение продовольственных товаров для нужд совершеннолетнего недееспособного гражданина                                  на территории Еврейской автономной области».
3. Для выплаты компенсации необходимо заявление опекуна о выплате компенсации по форме, утвержденной приказом департамента.

4. За компенсацией опекун может обратиться:

- в областное государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных                                      и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» (далее – ОГБУ «МФЦ») или его филиал по месту жительства (далее – филиал ОГБУ «МФЦ»);

- посредством почтовой связи.

5. Филиалы ОГБУ «МФЦ» в течение одного рабочего дня                                                 со дня поступления заявления опекуна о выплате компенсации передают его в ОГБУ «МФЦ».

ОГБУ «МФЦ» в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления опекуна о выплате компенсации передает его в департамент                            для принятия решения о назначении выплаты компенсации либо об отказе                       в ее назначении.

6. В случае если заявление опекуна о выплате компенсации оформлено ненадлежащим образом департамент в течение трех рабочих дней                                    со дня его поступления возвращает указанное заявление опекуну                                        с разъяснением причин возврата.

После устранения причин, послуживших основанием для возврата заявления опекуна о выплате компенсации, опекун вправе вновь обратиться                   в ОГБУ «МФЦ» или филиал ОГБУ «МФЦ» в порядке, установленном настоящим Порядком.

7. Решение о назначении выплаты компенсации оформляется приказом департамента, копия которого направляется (выдается) опекуну                                       в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения.
Копия решения об отказе в назначении выплаты компенсации                               с указанием причин отказа направляется (выдается) департаментом опекуну                в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения.